
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE“ 

28061    BIANDRATE (Novara) -  Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038 -  tel. 0321/83131 -  fax 0321/838975 

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it 

 

                                                                                                          Biandrate, 30 agosto 2022 

        
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 
Attività/Progetto: P04 Progetti per la formazione -   
Descrizione fornitura/servizio:  Corsi di aggiornamento docenti 
Tipologia di acquisto: Affidamento diretto importo inferiore ad euro 40.000,00 (art. 36 c. 2 lett. A –D.Lgs. 
50/2016) 
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Donatella Ingardia 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 
e ss.mm.ii; 

- VISTA la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- VISTA la Legge 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

- VISTO il D.P.R. 275 dell'8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

- VISTO il D.Lgs. 165 del 30/03/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii; 

- VISTO il D.L. n. 168 del 12/07/2004 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, 
convertito in Legge n. 191 del 30/07/2004, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 
488; 

- VISTO L’obbligo introdotto dalla Legge 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 449 - 450, in merito 
all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa; 

- VISTO l’obbligo introdotto dall’art. 1 comma 512 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge Finanziaria 
2016) di acquisire i beni informatici attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip 
Spa; 

- VISTO il DL n. 52 del 7/05/2012 e la legge n. 228 del 24/12/2012 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da 
convenzioni-quadro Consip; 

- VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture", con 
particolare riguardo ai principi enunciati dall’art. 30 ed a quanto disciplinato dall'art. 36, comma 2, 
lett. a) in merito alla possibilità di procedere all'affidamento diretto, per importi fino a 40.000,00 
euro; 

- VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, con particolare riguardo alle modifiche apportate agli artt. 22 e 25; 

mailto:noic81400t@istruzione.
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


- VISTO il Decreto 28.08.2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- VISTA la Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 con il quale è stato 
modificato art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA. 

- VISTA la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge sblocca Cantieri) 
- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato adottato il PTOF; 
- VISTO Il Regolamento d’Istituto concernente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure mediante affidamento diretto e delle procedure comparative; 

- VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto  

- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 18/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

- VISTA la delibera del Collegio Docenti in merito alle tematiche individuate per la formazione;  
- ACCERTATA la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria e consente di 

provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa al progetto/attività: P04 Progetti per 
la formazione  

- ACCERTATA la necessità di stipulare un contratto di prestazione professionale con un  esperto 
esterno 

- VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 
l’istituzione scolastica  

- VISTA l’offerta della piattaforma Eurosofia 
- PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta 

formativa; 
- VISTE le linee guida dell’Anac, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016, che forniscono indicazioni in merito all’applicazione dei principi generali di cui all’art. 
30 del D.Lgs 50/2016, in particolare a: Principio della libera concorrenza, Principio di economicità 
e Principio di efficacia. 

- ACCERTATO il possesso, da parte del fornitore aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la regolarità contributiva (DURC); 

 
DETERMINA 

Art. 1 – OGGETTO 
Per l’acquisizione di corsi di formazione docenti: 
Il modello Inquiry Based Science Education (IBSE) per l’insegnamento delle discipline STEM € 700,00 
Coding e pensiero computazionale in ambito scolastico € 700,00 
La prevenzione della dispersione scolastica e la riduzione dei divari territoriali €800,00 
Inclusione degli alunni stranieri senza adeguata alfabetizzazione italiana € 800,00 
Alfabetizzazione musicale per docenti di scuola d’infanzia e primaria€700,00 
Creatività e linguaggi dell'espressività: didattica laboratoriale digitale e integrata €700,00 

Art. 2 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 tramite Affidamento diretto importo inferiore 
ad euro 40.000,00 (art. 36 c. 2 lett. A – D.Lgs. 50/2016) 
 

Con la seguente modalità: 
 

Affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, così come 
previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i. 
 
Affidamento diretto previa comparazione di almeno tre preventivi. 
 

 
 

X 

 



Art. 3 – SCELTA CONTRAENTI 
 
               MEPA                        Mercato libero                     A Affidamento diretto                    Convenzione CONSIP    
 
Se non si è aderito a Convenzioni CONSIP, si è optato per la modalità di scelta di cui sopra per la seguente motivazione: 
 

Alla data odierna non risulta essere attiva alcuna convenzione relativa all’oggetto del presente provvedimento. 
 
I beni oggetto della fornitura non sono presenti nei cataloghi del MEPA 
  
La fornitura non raggiunge l’importo minimo d’ordine previsto dal Bando MEPA di riferimento 
 
Affidamento a precedente operatore (in particolare all’operatore uscente) visto il livello di soddisfazione della precedente fornitura 
         
Affidamento al prestatore d’opera uscente per garantire la continuità didattica in attività di insegnamento  
 
Affidamento all’operatore uscente perché prestazione professionale in cui ricorrono particolari motivazioni in ordine al rapporto di fiducia 
che deve istituzionalmente intercorrere con il Datore di lavoro 

 
Unicità del servizio: servizio comprensivo di installazione e riordino  
 
Fornitura di importo non superiore a 5.000,00 euro avente carattere di urgenza per le seguenti ragioni: dotare l’Istituto di un server per 
consentire la prosecuzione dell’attività lavorativa 
 
Altro (specificare)avendo equiparato i prezzi sul MEPA, la scelta economicamente più vantaggiosa è stata l’acquisto diretto.  

 
 

ART. 3 – IMPORTO E DURATA 
Di assegnare un valore complessivo oggetto della spesa di Euro 4.400,00 onnicomprensivo di tutti i costi 
necessari allo svolgimento delle attività di formazione e rilascio degli attestati 

 
ART. 4 – AGGIUDICAZIONE 
Il Dirigente Scolastico provvede ad affidare direttamente tramite stipula di un PROTOCOLLO DI INTESA con 
EUROSOFIA Ente italiano di Formazione europea e di Ricerca per i seguenti importi: € 4.400,00 

 
ART. 5 – STIPULA CONTRATTO E PAGAMENTO 
Considerato che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere generale dell'operatore economico 
aggiudicatario, il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile ed ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. A del D. Lgs 50/2016 che consente di procedere all’affidamento diretto, senza applicare il termine 
dilatatorio previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento sotto soglia comunitaria. 
Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione 
previa verifica della regolare fornitura. 
 
ART.6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Dirigente Scolastico è, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento, mentre il DSGA Angelastro Maria Antonia viene individuato quale Responsabile 
dell’Istruttoria avente funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale all'Albo Pretorio e nella apposita sezione 
della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e contratti – Determine attività negoziale”, secondo le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013;  

                                                                            
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Dott.ssa Maria Donatella Ingardia)  
Firmato digitalmente 

   x 

 

 

 

 
 


		2022-08-30T14:37:53+0000
	INGARDIA MARIA DONATELLA




